
 

Pag. 1 di 6 

 

 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

  Provincia di Novara 

SERVIZIO TECNICO  
P.zza Volontari della Libertà n. 4 - 28064 Carpignano Sesia (NO) Tel&Fax  0321/824552 – 0321/823828 

Web  www.carpignanosesia.no.it – e-mail: lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it 

 PEC: carpignanosesia@pcert.it 

Codice Fiscale: 80005390036 – P.IVA: 00431350032 

 
        

DETERMINAZIONE N° 28 del 11/03/2025 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”. 

COSTRUZIONE DELLA NUOVA MENSA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN VIA ETTORE PIAZZA – CARPIGNANO 

SESIA. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N. 36/2023 E S.M.I. E ART. 192 DEL DLGS N. 

267/2000.  

CUP: I35E24000270006. 
 

      “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Richiamato: 

- il decreto n. 06 del 15/07/2024, con il quale il Sindaco del Comune di Carpignano Sesia, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs 267/2000, ha nominato il sottoscritto quale Responsabile del settore tecnico Lavori Pubblici e manutenzioni;  

Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 187 del 12/11/2010 (obbligo d’indicazione del codice identificativo di gara – CIG – 
reso obbligatorio per acquisti di qualsiasi importo ai sensi della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. 
e/o del codice unico di progetto – CUP reso obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003); 

- il D. Lgs 50/2016, e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

- il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- Il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120; 

- La Legge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con il D.U.P. 2025/2027 e con la programmazione 
annuale/triennale; 

http://www.carpignanosesia.no.it/
mailto:lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it
mailto:carpignanosesia@pcert.it


 

Pag. 2 di 6 

Dato atto del rispetto della normativa sopra citata in merito di contratti pubblici; 

Richiamati 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

-  l’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti; 

-  l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento; 

Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L. 190/2012;  

Vista la determinazione n. 19/DT Comune di Carpignano Sesia in data 21/02/2025 con la quale veniva affidato il 
servizio di progettazione redazione progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Progetto Esecutivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei 
“LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA MENSA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN VIA 
ETTORE PIAZZA – CARPIGNANO SESIA” allo studio WEPROJECT S.R.L., con sede legale in Milano, via Valtellina 6, C.F. e 
P.I.: 07077100969; 

Accertato che lo studio incaricato ha provveduto a consegnare il Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto digitalmente 
a mezzo PEC in data 11/03/2025 con prot. Carpignano Sesia n° 1761; 

Visto il verbale di verifica ai fini della validazione del progetto, in data 10/03/2025, a firma del R.U.P. e dall’ing. 
Rosalba Giromini tecnico incaricato per la verifica finale del progetto, approvato con determinazione n° 27/DT del 
11/03/2025; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 11/03/2025, veniva approvato il progetto esecutivo, 
relativo ai lavori in oggetto, redatto dallo studio WEPROJECT S.R.L., con sede legale in Milano, per un importo 
complessivo di € 504.000,00 (IVA e somme a disposizione comprese); 

Richiamato l’avviso pubblico n. 104609 del 29/07/2024, pubblicato in attuazione del decreto del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 133 del 04/07/2024, riguardante la presentazione di proposte per la messa in sicurezza 
e/o realizzazione di mense scolastiche da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

Dato atto che con decreto del direttore generale dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito n. 40 del 17/10/2024 è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi al finanziamento e che il 
comune di Carpignano Sesia rientra tra gli enti beneficiari con assegnazione di un contributo di Euro 504.000,00; 

Rilevato quanto segue: 

 - il Comune di Carpignano Sesia ha aderito alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Novara, sottoscrivendo 
apposita convenzione; 

- in forza della succitata convenzione, l’esperimento della gara di cui trattasi viene demandato alla SUA 
Provincia di Novara, la quale provvederà alla redazione della modulistica di gara, nonchè a tutte le operazioni 
necessarie per individuare l’affidatario dell’appalto in questione e a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti; 

Dato atto che le categorie/importi di lavori di cui all’articolo 43, commi 6, 8 e 9, e 184 del Regolamento generale 
e all’articolo 5 del Capitolato speciale d’appalto, sono indicati nella seguente tabella: 

 

Categoria  Importi in euro  Incidenza su Totale  

Lavori  Lavori sconto 7% su prezzi  Sicurezza del PSC  Totale  

LAVORI A CORPO  
OG 1  EDIFICI CIVILI E 

INDUSTRIALI  
342.048,73  318.105,32  1.600,00  319.705,32  77,63%  

OS 28  IMPIANTI 
TERMICI E DI 

64.029,89  59.547,80  300,00  59.847,80  14,50%  



 

Pag. 3 di 6 

CONDIZIONAM
ENTO  

OS 30  IMPIANTI 
INTERNI 
ELETTRICI, 
TELEFONICI, 
RADIOTELEFON
ICI E TELEVISIVI  

34.556,11  32.137,18  100,00  32.237,19  7,87%%  

Sommano a 
Corpo  

440.634,73  409.790,30  2.000,00  411.790,30  100,00%  

Totale APPALTO  409.790,30  2.000,00  411.790,30  100%  

 

Ritenuto pertanto di indire una gara tramite la Stazione Unica Appaltante una procedura negoziata previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. art. 50 comma 1 lettera c) al fine di 
procedere all’affidamento dei lavori, invitando a presentare offerta Operatori Economici, in possesso delle 
qualificazioni previste dalla sopra indicata tabella; 

Accertato che si procederà con procedure telematiche ai sensi dell’art. 25 D. Lgs. 36/2023; 

Accertato altresì verrà richiesto dalla SUA il C.I.G. obbligatorio ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 per tutte le fattispecie contrattuali di cui al D. 
Lgs. 163/2006 indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 si affideranno i lavori con il criterio del minor prezzo; 

Dato atto che il quadro economico del lavoro è il seguente:  

 

A) LAVORI 
  

A.1 Opere edili 
  

€ 255.887,77 € 

A.2 Strutture 
 

€ 86.160,96 € 

A.3 Impianti meccanici 
 

€ 64.029,89 € 

A.4 Impianti elettrici 
 

€ 34.556,11 € 

 
€ 440.634,73 

 
Sconto sulle voci di computo pari all'7%, autorizzata dal RUP per rientrare nei costi di 

 

finanziamento PNRR 409.790,30 

 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
 

2.000,00 

TOTALE LAVORI (A) 
 

€ 411.790,30 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B.1 Spese generali 
 

B.1.1 Imprevisti e arrotondamenti € 345,37 

B.1.2 Tassa ANAC € 250,00 

B.1.3 Spese pubblicità € 500,00 

B.1.4 Fondo art. 45 d.lgs. 36/2023 2% 8.235,81 

B.1.4 Spese per commissioni giudicatrici €  3.500,00 

 € 12.831,18 

B.3 Spese tecniche 
 

B.3.1 PFTE, progetto esecutivo, CSP, Direzione lavori, CSE 17.006,79 

B.3.2 Spese per consulenza e/o supporto (verifica progetto) 8.100,00 

B.3.3 Spese per collaudi 5.000,00 

 
30.106,79 

B.4 IVA ed altre imposte 
 

B.4.1 Contributi integrativi onorari professionali 4% 1.204,27 

B.4.2 I.V.A spese tecniche 22% 6.888,43 



 

Pag. 4 di 6 

B.4.3 I.V.A oneri sicurezza 10% 200,00 

B.4.4 I.V.A. sui lavori 10%  40.979,03 

 49.271,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 92.209,70 

 
TOTALE PROGETTO (A+B) 

 
504.000,00 

 
e troverà copertura finanziaria nel Bilancio 2025 tramite fondi PNRR; 

Dato atto che si provvederà con successivo atto ad impegnare la spesa di che trattasi; 

Dato atto che si provvederà successivamente all’aggiudicazione ad impegnare e liquidare l’importo dovuto alla SUA e 
il contributo ANAC; 

Dato atto che in seguito a istruttoria da parte del RUP, in seguito a manifestazione di interesse, sono state individuati i 
5 operatori economici da invitare e precisamente i seguenti: 

- Cr. S.r.l. 

- Bu. S.r.l. 

- Lo. S.a.s. 

- Dr. S.r.l. 

- Gi. S.r.l 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per la parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente; 

Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267; 

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il visto del Responsabile del servizio finanziario; 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituiscono le motivazioni; 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del Dott. Ing. 
Corrado Galdini; 

3) Di indire, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, una procedura negoziata previa 
consultazione di 5 operatori economici selezionati dal RUP in seguito a istruttoria ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art. 
50 comma 1 lettera c) al fine di procedere all’affidamento dei lavori, invitando a presentare offerta Operatori 
Economici, in possesso delle qualificazioni previste dalla tabella in premessa indicata; 

4) Di dare atto che gli operatori economici individuati con idonee caratteristiche tecnico professionali sono i 
seguenti:  



 

Pag. 5 di 6 

- Cr. S.r.l. 

- Bu. S.r.l. 

- Lo. S.a.s. 

- Dr. S.r.l. 

- Gi. S.r.l 

5) Di dare atto che la relativa modulistica sarà redatta in conformità al progetto approvato con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 21 in data 11/03/2025 e del presente atto - dalla SUA Provincia di Novara, che provvederà 
anche a tutte le operazioni necessarie per individuare l’affidatario dell’appalto in questione e a tutti gli 
adempimenti connessi e conseguenti, ivi comprese le pubblicazioni previste dalle vigenti norme di legge e il 
versamento dei diritti di gara ad ANAC; 

6) Dare atto che si provvederà con successivo atto ad impegnare la spesa di che trattasi; 

7) Dare atto che si provvederà successivamente all’aggiudicazione ad impegnare e liquidare l’importo dovuto alla 
SUA e il contributo ANAC; 

8) Di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA MENSA 
SCOLASTICA PER L’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN VIA ETTORE PIAZZA – CARPIGNANO SESIA”; 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009 è stata verificata la compatibilità del 
pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio e con il 
programma dei pagamenti; 

10) Di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 
censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs. n.196/2003; 

11)Di approvare il seguente quadro economico:  

 

A) LAVORI 
  

A.1 Opere edili 
  

€ 255.887,77 € 

A.2 Strutture 
 

€ 86.160,96 € 

A.3 Impianti meccanici 
 

€ 64.029,89 € 

A.4 Impianti elettrici 
 

€ 34.556,11 € 

 
€ 440.634,73 

 
Sconto sulle voci di computo pari all'7%, autorizzata dal RUP per rientrare nei costi di 

 

finanziamento PNRR 409.790,30 

 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
 

2.000,00 

TOTALE LAVORI (A) 
 

€ 411.790,30 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B.1 Spese generali 
 

B.1.1 Imprevisti e arrotondamenti € 345,37 

B.1.2 Tassa ANAC € 250,00 

B.1.3 Spese pubblicità € 500,00 

B.1.4 Fondo art. 45 d.lgs. 36/2023 2% 8.235,81 

B.1.4 Spese per commissioni giudicatrici €  3.500,00 

 € 12.831,18 

B.3 Spese tecniche 
 

B.3.1 PFTE, progetto esecutivo, CSP, Direzione lavori, CSE 17.006,79 

B.3.2 Spese per consulenza e/o supporto (verifica progetto) 8.100,00 

B.3.3 Spese per collaudi 5.000,00 

 
30.106,79 

B.4 IVA ed altre imposte 
 



 

Pag. 6 di 6 

B.4.1 Contributi integrativi onorari professionali 4% 1.204,27 

B.4.2 I.V.A spese tecniche 22% 6.888,43 

B.4.3 I.V.A oneri sicurezza 10% 200,00 

B.4.4 I.V.A. sui lavori 10%  40.979,03 

 49.271,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 92.209,70 

 
TOTALE PROGETTO (A+B) 

 
504.000,00 

 
12) Di dare atto che i lavori saranno finanziati nel Bilancio 2025 tramite fondi PNRR;  

 

13) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 

“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 

1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.   

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Ing. Galdini Corrado 

              

 


